

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO

A B3 divulga destaques operacionais de abril de 2019

Informações adicionais estão disponíveis nos sites [institucional](#) e de [relações com investidores](#) da B3.

Listado - Ações	abr/19	abr/18	Var. %	mar/19	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	14.266	9.965	43,2%	15.755	-9,5%
Mercado a termo	151	104	44,9%	151	-0,1%
Mercado de opções	313	221	41,7%	353	-11,2%
Total Ações	14.730	10.290	43,1%	16.259	-9,4%
Índice de Ações					
ADV em milhares	1.466	660	122,2%	1.331	10,1%
RPC em R\$	1,114	0,944	18,0%	0,931	19,7%
Outros					
Número de investidores ativos	1.070.814	684.506	56,4%	1.007.413	6,3%
Número de empresas listadas	396	404	-2,0%	397	-0,3%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	57,3	41,8	37,1%	57,8	-1,0%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	3.823,4	3.517,0	8,7%	3.865,6	-1,1%
Giro de mercado (média de 12 meses)	95,5%	75,5%	1.999 bps	93,2%	227 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	abr/19	abr/18	Var. %	mar/19	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	1.752	1.631	7,4%	2.215	-20,9%
Taxas de Câmbio	658	670	-1,8%	830	-20,7%
Taxas de Juros em Dólares	396	391	1,4%	424	-6,5%
Commodities	8	12	-31,8%	8	2,6%
Volume Derivativos	2.814	2.704	4,1%	3.477	-19,1%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	1,057	1,227	-13,9%	1,062	-0,4%
Taxas de Câmbio	3,941	2,978	32,4%	3,527	11,8%
Taxas de Juros em Dólares	1,819	1,562	16,4%	1,607	13,2%
Commodities	2,012	1,669	20,5%	1,965	2,4%
RPC Total	1,841	1,712	7,6%	1,719	7,1%
Balcão	abr/19	abr/18	Var. %	mar/19	Var. %
Renda fixa					
Novas emissões (R\$ bilhões)	776,8	704,0	10,3%	706,7	9,9%
Estoque no final do período (R\$ bilhões)	2.596,9	2.392,9	8,5%	2.545,4	2,0%
Derivativos					
Novas emissões (R\$ bilhões)	956,1	740,6	29,1%	833,3	14,7%
Estoque no final do período (R\$ bilhões)	2.470,2	2.222,1	11,2%	2.433,8	1,5%
Outros					
Fundos - Estoque no final do período (R\$ bilhões)	2.596,9	2.392,9	8,5%	2.545,4	2,0%
Infraestrutura para financiamentos	abr/19	abr/18	Var. %	mar/19	Var. %
SNG					
Total de veículos - vendidos	1.513.354	1.498.278	1,0%	1.342.128	12,8%
Total de veículos - financiados	497.605	461.032	7,9%	447.433	11,2%
Total de veículos - penetração do crédito	32,9%	30,8%	211 bps	33,3%	-46 bps
Sistema de Contratos					
Inclusão de contratos	262.360	293.709	-10,7%	237.955	10,3%
Market share	52,7%	63,7%	-1.098 bps	53,2%	-46 bps
Tecnologia, dados e serviços	abr/19	abr/18	Var. %	mar/19	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	13.132	12.321	6,6%	13.072	0,5%
TEDs (milhares)	66.724	53.245	25,3%	60.454	10,4%

São Paulo, 15 de maio de 2019

Daniel Sonder

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores